
Заключительный отчет 

Республика Казахстан 
Исследование по передаче ноу-хау эксплуатации и 
техобслуживания объектов системы канализации 

 

- 3 - 1 - 
 

 

ГЛАВА 3  КАНАЛИЗАЦИЯ В ДВУХ ГОРОДАХ 

ВЬЕТНАМА 
 
3.1  Итоги исследования во Вьетнаме  
 

3.1.1  Система канализации г. Ханоя 
(1)  Общее описание 
До недавнего времени канализационных очистных сооружений в Ханое не 

существовало, и бытовые стоки и нечистоты сбрасывались непосредственно в реки. 
Однако, по «Проекту водоотведения и улучшения состояния водной среды в г. Ханое», 
начатому в марте 1997 г. и проводившемуся по линии ОПР Японии, было проложено 23,9 
км новых канализационных коллекторов, а в 2005 фин. г. было завершено строительство 
[...]
(5) Необходимость обучения по ЭиТО 

В ходе исследования на месте подтвердилось позитивное отношение 
эксплуатационно-технического персонала к идее осуществления ЭиТО в соответствии с 
порядком, установленным на основе руководств по ЭиТО.  

Как свидетельствует опыт компании Nihon Hels Industry Corporation, возможным 
является стабильное поддержание очистных функций и сокращение расходов на ЭиТО 
за счет использования творческой инициативы эксплуатационно-технического 
персонала. Важно, чтобы велось непрерывное обучение персонала, и чтобы для него 
проводились тренинги.  

В дальнейшем возможно разработать учебные программы для 
эксплуатационно-технического персонала и вести его непрерывное специализированное 
обучение по различным сферам очистки сточных вод, реформируя при этом менталитет 
персонала и воспитывая специалистов, и на этой основе стабильно осуществляя 
эффективную ЭиТО.  

В таблице ниже показаны примеры тем для обучения и повышения квалификации, 
требующихся для подготовки кадров.  



Заключительный отчет 

Республика Казахстан 
Исследование по передаче ноу-хау эксплуатации и 
техобслуживания объектов системы канализации 

 

- 3 - 23 - 
 

Табл. 3-1-15  Примеры тем обучения и повышения  
квалификации, требующиеся для подготовки кадров 

Класс Основные функции  Требующиеся темы для обучения и повышения квалификации 
Руководители Ответственные 

руководители 
организации  
Управление и надзор 
за подчиненными  

 Вопросы планирования оснащения ВКХ и др. планирования 
верховного характера 

 Вопросы построения организационных систем 
 Вопросы управления кризисами (несчастные случаи на 
производстве, экстренные ситуации на объектах) 

 Вопросы управления персоналом, бухгалтерского учета и 
т.д.  

 Вопросы разработки комплексного плана управления  
 Другие вопросы, касающиеся ситуации с оперативным 
управлением объектами ВКХ (контроль/мониторинг, и т.д.)  

Сотрудники, 
отвечающие за 
отдельные 
сектора  

Сотрудники, 
ведающие за 
исполнение планов по 
отдельным 
направлениям 
деятельности  
 
Указания и 
распоряжения 
подчиненным, 
инструктирование 
подчиненных 

 Вопросы разработка планов исполнения служебной 
деятельности, управления производственным графиком   

 Вопросы разработки руководств по служебной деятельности 
 Вопросы, касающиеся методик управления  
 Вопросы, касающиеся отдельных технологий, связанных со 
служебной деятельностью  

 Вопросы, связанные со способами выполнения отдельных 
работ и операций, управлением безопасностью, санитарным 
надзором  

 Вопросы, касающиеся мер реагирования в штатных и 
нештатных ситуациях  

 Вопросы, касающиеся составления отчетов, данных, 
регистрационных записей  

 Вопросы, касающиеся способов ведения обучения на 
рабочем месте, составления планов, и т.д.  

Обычные 
сотрудники 
(персонал) 

Осуществление 
каждого из видов 
служебной 
деятельности  

 Вопросы, касающиеся способов операторской работы, 
способов выполнения операций, управления безопасностью, 
санитарного надзором 

 Вопросы, касающиеся выполнения операций по 
реагированию в штатных и нештатных ситуациях 

 Вопросы, касающиеся составления отчетов, данных, 
регистрационных записей, и т.д.  

Общие темы 
для всех 
сотрудников 

___ 

 Вопросы, связанные с особенностями объектов 
(технический процесс очистки, способы операторской 
работы, степень автоматизации, и др.) 

 Вопросы, касающиеся функций объекта 
 Вопросы, безопасности и санитарных условий работы   
 Вопросы, касающиеся основных проектировочных данных 

(мощность объекта, емкость бассейнов, уровень воды, 
функции оборудования, и т.д.)  

 Вопросы, связанные с нормативно-правовыми актами по 
ВКХ  

 Др. вопросы, касающиеся ситуацией с ЭиТО в ВКХ  
 
 
 



Заключительный отчет 

Республика Казахстан 
Исследование по передаче ноу-хау эксплуатации и 
техобслуживания объектов системы канализации 

 

- 3 - 24 - 
 

3.1.3  Система канализации г. Хошимина 
(1) Общее описание системы канализации  

Строительство магистральных трубопроводов канализации началось в Хошимине 
в 1870 г. – в качестве системы отведения 
дождевых стоков, предназначенной для 
предотвращения наводнений. В настоящее 
время степень охвата услугами 
канализационной сети составляет ок. 50%. 
Канализование сточных вод осуществляется 
по коллекторам совместного типа. Через 
устроенные в 95 местах выпуски сточные 
воды сбрасывались в реку. Однако, в феврале 
2009 г. было завершено строительство сети 

перехватывающих коллекторов, а также 
канализационных очистных сооружений 
(КОС) Bing Hung мощностью очистки в 141 
тыс. м3/сутки. За счет перехвата и очистки 
загрязненных стоков улучшается качество 
воды в каналах Бенгей и Тапу, протекающих 
через 1-ый, 4-ый, 5-ый, 6-ой и 8-ой районы 
города. Продвигается проект расширения КОС 
Bing Hung: планируется увеличить его 
нынешнюю производительность очистки (141 
тыс. м3/сутки) примерно в 3, раза – до 512 тыс. 
м3/сутки.  

С использованием помощи Бельгии, в 2006 
г. были введены в эксплуатацию 
канализационные очистные сооружения (КОС) 
Bing Hung Hwa. Это объект мощностью 
очистки в 30 тыс. м3/сутки. На КОС Bing Hung 
Hwa выполняется очистка загрязненных вод, 
перехватываемых из каналов «дэн». На КОС 
применяется способ очистки в отстойных 
прудах. КОС Bing Hung Hwa – это система 
канализации, осуществляющая забор из каналов «дэн» сбрасываемых сюда 
канализационных стоков и промышленных сточных вод и выполняющая их очистку. 
В каналы «дэн» напрямую сбрасываются канализационные стоки, генерируемые 

Рис.3.1.15 КОС Bing Hung 

Рис.3.1.16 Канал «Дэн»

Рис.3.1.17.КОС Bing Hung 



Заключительный отчет 

Республика Казахстан 
Исследование по передаче ноу-хау эксплуатации и 
техобслуживания объектов системы канализации 

 

- 3 - 25 - 
 

120-тысячным населением, проживающих рядом с «дэнами», а также неочищенные 
сточные воды примерно 40 промышленных предприятий. Рядом с «дэнами» 
ощущается довольно сильный неприятный запах. Для повышения уровня 
обслуживания граждан, и, в частности, в частности, для улучшения экологического 
состояния водной среды и качества подземных вод, а также для очистки фекальных 
стоков необходимо строительство канализационных коллекторов перехватывающего 
типа.  

Совокупная мощность очистки этих двух КОС составляет ок. 171 тыс. м3/сутки, а 
численность населения в их зоне канализования – ок. 450 тыс. чел. Это оценочно 
соответствует 7,7% охвата населения г. Хошимина услугами канализации 
(численность населения Хошимина в 2005 фин. г. составляла ок. 6 240 тыс. чел.). За 
счет расширения КОС Bing Hung в г. Хошимине ставится задача достичь в 2020 г. 
охвата услугами канализации не менее 80%.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рис. 3.1.18  Схема местонахождения КОС г. Хошимина 

 
(2) Система тарифов на услуги канализации. Сбор платы за пользование 
канализацией 

Выставление пользователям счетов за услуги канализации и взимание оплаты 

T

Binh Hung Hwa
Treatment Plant

T

Binh Hung
Treatment Plant

P

Binh Hung
Pumping Station

Ho Chi Minh



Заключительный отчет 

Республика Казахстан 
Исследование по передаче ноу-хау эксплуатации и 
техобслуживания объектов системы канализации 

 

- 3 - 26 - 
 

выполняется Сайгонской водопроводной компанией (SAWACO) одновременно с 
выставлением счетов и взиманием оплаты за услуги водопровода. Собранные 
средства вносится в Народный комитет г. Хошимина. Ставка тарифа на услуги 
канализации составляет ок. 12% от ставки тарифа на услуги водопровода – в случае 
домохозяйств (4 м3 на каждого члена семьи в мес.) это 300 донгов/м3. Система 
тарифов на услуги водопровода в г. Хошимине приведена в табл. 3.1.6.  

ЭиТО системы канализации г. Хошимина ведет компания UDC (Urban Drainage 
Company HCM). Компания осознает, что при нынешних тарифах, являющихся 
заниженными по сравнению с уровнем жизни граждан, рассчитывать на надлежащую 
ЭиТО канализации и на расширение объектов КХ невозможно. Однако, приоритет 
отдается тому, что сначала должна быть введена система тарифов на услуги 
канализации. Существует, впрочем, намерение проработать план ЭиТО, включая 
вопрос повышения тарифов и т.д.   

 

Табл. 3.1.16  Тарифы на услуги водопровода в г. Хошимине 

Система тарифов 
1999 г. 

Система тарифов 
в н/в 

(пересмотрена в 
2004 г.) 

Пункт 

(донгов/м3) 
Домохозяйства    

менее 4 м3/члена 
семьи/мес.  

1,300  2,700  

4~6 м3/члена семьи/мес. 2,100  5,400  

свыше 6 м3/члена 
семьи/мес. 

― 8,000  

Пром. Предприятия 3,100  4,500  

Обществ. учреждения ― 6,000  

Коммерч. учреждения    

  менее 8 м3/сутки 5,200  

  от 8 м3/сутки и выше 8,700  

8,000  

 
 (3) Современное положение с ЭиТО 
1) КОС Bing Hung  
①  Краткая характеристика объекта 

Как указано в табл. 3.1.17, КОС Bing Hung – это объект очистки сточных вод, 



Заключительный отчет 

Республика Казахстан 
Исследование по передаче ноу-хау эксплуатации и 
техобслуживания объектов системы канализации 

 

- 3 - 27 - 
 

использующий способ очистки с укороченной аэрацией и обладающий проектной 
мощностью очистки в 141 тыс. м3/сутки. Планом расширения КОС предусмотрено, 
что в ходе 3-ей очереди способ очистки будет изменен на стандартный способ 
активного ила. Блок-схема технологического процесса очистки показана на рис. 
3.1.19. План расширения КОС приведен в табл. 3.1.18. Согласно плану, в 2020 г. 
мощность очистки КОС составит 512 тыс. м3/сутки.  
КОС оснащены одной подкачивающей насосной станцией (ПНС). Особенностью 

очистных сооружений является то, что песколовки оборудованы на ПНС. Очистные 
сооружения имеют следующую конфигурацию: подъемный насосы – первичный 
отстойник – реакционный резервуар – вторичный отстойник – оборудование 
обеззараживания воды. Объекты переработки ила имеют такую конфигурацию: 
илоуплотнители (гравитационным способом / способом центрифугирования) – 
механическое обезвоживание – компостирование. На объекте компостирования 
используется рисовая шелуха.   
Недостатками компостирования являются проблемы, связанные с объемами 

снабжения рисовой шелухой и сопряженными с этим расходами, а также высокие 
расходы на ЭиТО объекта компостирования. Это требует детального изучения 
должного положения с переработкой ила, с учетом аспекта экономичности (см. § 
3.2.2  Предложение по ЭиТО на КОС г. Хошимина).  
Ввод КОС в рабочую эксплуатацию намечался на фев. 2009 г., однако в связи с 

тем, что процедуры передачи объекта муниципалитету г. Хошимина завершены не 
были, КОС работает в режиме пробной эксплуатации. Намечается, что ЭиТО КОС 
будет на концессионной основе осуществлять частный сектор.  

 

Табл. 3.1.17  Краткая характеристика КОС Bing Hung  
 

Пункт Данные Примечание 
Год и мес. ввода в эксплуатацию  фев. 2009 г. Намечено передать для эксплуатации на концесс. 

основе частному сектору  
Мощность очистки 141 000 м3/сутки В будущем намечено увеличить до 512 м3/сутки  
Приток сточных вод в н/в 30 000 м3/сутки 

(фев. 2009 г.) 70 тыс. м3/сутки (прогноз на июль 2009 г.) 

 



Заключительный отчет 

Республика Казахстан 
Исследование по передаче ноу-хау эксплуатации и 
техобслуживания объектов системы канализации 

 

- 3 - 28 - 
 

Песколовка Первичный 
отстойник

Аэротенк Вторичный 
отстойник

Бассейн 
хлорирования Сброс

Резервуар 
аккумулиро
вания ила

Установка 
обезвожив

ания

Вывоз 
илаКампостер

 

Рис. 3.1.19  Блок-схема технологического процесса очистки на КОС Bing Hung  

 

Табл. 3.1.18  План расширения КОС Bing Hung  
 

Этап 
Целевой 
фин. г.1) 

Плановый расход 
сточных вод 

Качество очищенной  
воды, согласно плану 

1-ая очередь 2005 141 тыс. м3/сутки  БПК: 50 мг/л, ВВ: 100 мг/л  
2-ая очередь 2010 469 тыс. м3/сутки  БПК: 50 мг/л, ВВ: 100 мг/л  
3-ья очередь 2020 512 тыс. м3/сутки  БПК: 20 мг/л, ВВ: 50 мг/л  

 
1) Целевые финансовые годы указаны по первоначальному плану  

 
②  Система управления объектом  

В настоящее время КОС эксплуатируются в пробном режиме, и система 
ЭиТО жестко не определена. Предполагаемая система ЭиТО указана на рис. 
3.1.20. Подробные предложения по системе ЭиТО см. в § 3.2.2.  



Заключительный отчет 

Республика Казахстан 
Исследование по передаче ноу-хау эксплуатации и 
техобслуживания объектов системы канализации 

 

- 3 - 29 - 
 

Генеральный 
руководитель

Зам. генерального 
руководителя

Общее оперативное управление участками 
обезвоживания и компостирования

Общие 
вопросы

Общее руководство 
оперативным управлением

Общее руководство 
техобслуживанием

О
бщ
еадминист

ративная

деятельность

В
ы
возила
и
др

работы

М
атериально

техническое

снабж
ение

А
нализы

качества
воды

Д
испетчерский

контроль
и

управление

Д
испетчерский

контроль
и

управление
Н
С

Еж
едневны
е

техосмотры
и

обходы
объектов

У
частки

очистки
воды

У
часток

компостиров

ания

О
перативное

управление

установкой

обезвож
ивания

Еж
едневны
е

техосмотры
и

обходы
объектов

1
звено

2
звено

3
звено

4
звено

1
звено

2
звено

3
звено

4
звено

1
звено

2
звено

3
звено

4
звено  

Рис. 3.1.20  Система ЭиТО на КОС Bing Hung  

③  Положение с ЭиТО 
В фев. 2009 г. средний приток сточных вод составлял 30 тыс. м3/сутки. 

Прогнозируется, что приток сточных вод будет постепенно возрастать и в июле 
достигнет 70 тыс. м3/сутки. Концентрация БПК в поступающей воде 
составляет 50 мг/л – это ниже проектной величины (163 мг/л). Фактическая 
нагрузка по БПК составляет 1500 кг-БПК/сутки против проектной величины в 
23265 кг-БПК/сутки (6,4%). В связи с тем, что эксплуатация ведется в пробном 
режиме, используются все 10 линий очистки, и объект работает с низкой 
нагрузкой. Несмотря на пробный режим эксплуатации, желательно, чтобы при 
работе КОС использовалось число бассейнов, соответствующее расходу 
притока сточных вод и их качеству – это необходимо для уточнения 
эффективности очистки и для разработки предложений по эксплуатации.  
Если и в дальнейшем концентрация БПК в поступающих водах будет 



Заключительный отчет 

Республика Казахстан 
Исследование по передаче ноу-хау эксплуатации и 
техобслуживания объектов системы канализации 

 

- 3 - 30 - 
 

оставаться на низком уровне, важно будет разработать адекватный план 
эксплуатации. При нынешней концентрации загрязнений в поступающей воде 
норматив на сбрасываемые воды можно обеспечить применением 
технологической цепочки «первичная очистка – обеззараживание». 
Необходимо повторно проработать комплексный план ЭиТО очистных 
сооружений (включая аспект расхода притока сточных вод и их качества) и 
разработать адекватный план ЭиТО.  

Табл. 3.1.19  Качество исходной и очищенной воды на КОС Bing Hung  

БПК ВВ 
Классификация 

(мг/л) 
Примечание 

Проектная 
величина  

163 163   
Исходная 
поступающая 
вода  В н/в  не более 

50 
―   

Проектная 
величина  

50 100 

Норматив на содержание 
загрязняющих веществ в 
сбрасываемых сточных 
водах: Класс «В» 

Сбрасываемая 
вода 

В н/в  12 45 Результаты опроса  
Что касается технологического процесса переработки ила, то ввиду работы в 

режиме пробной эксплуатации надлежащий контроль за илом и его 
надлежащее удаление не выполняются, что приводит к загниванию ила в 
илоуплотнителе. Концентрация ХПКMn в распределительном резервуаре с 
рециркуляционной водой высокая – 270 мг/л (результат экспресс-анализа 
воды). Таким образом, загрязняющая нагрузка рециркуляционной воды, 
поступающей с технологического процесса переработки ила, является 
чрезмерно высокой. На начальном этапе эксплуатации в условиях низкого 
расхода притока воды установка обезвоживания эксплуатируется в 
прерывистом режиме, поэтому в процессе переработки ила происходит его 
загнивание. Необходимо принять меры для предотвращения развития коррозии 
оборудования и ухудшения кпд установки обезвоживания. Если приток 
сточных вод увеличится и технологический процесс «уплотнение ила – 
обезвоживание ила» будет осуществляться в штатном режиме, то 
вышеперечисленные проблемы будут решены.  
Эксплуатация КОС в пробном режиме ведется по плану техосмотров и плану 

ЭиТО, составленным компаниями-подрядчиками. Намечается, что в дальнейшем 
капитальный ремонт и сервисное обслуживание основных насосов, воздуходувок, 



Заключительный отчет 